
Verbale di Giunta N° 119 del  17/06/2016 

 

 

 

COMUNE DI META 
 

Provincia di Napoli 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ORIGINALE N° 119 del 17/06/2016 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA IN DATA 

25.05.2016 - ASSEGNAZIONE SOMME 

 

 

L'anno 2016, il giorno diciassette del mese di giugno alle ore 13:00, presso il Municipio 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto si è riunita la 

GIUNTA COMUNALE. 

 

Presiede la seduta il Sindaco  Giuseppe Tito, e sono rispettivamente presenti e assenti i signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

TITO GIUSEPPE Sindaco SI  

CACACE PASQUALE Vice Sindaco SI  

AIELLO ANGELA Assessore SI  

STARITA MASSIMO Assessore SI  

BALZANO BIANCAMARIA Assessore SI  

 

Presenti: 5       Assenti: 0 

 

 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale  Dr. Luigi Salvato, incaricato della redazione del 

seguente verbale. 

 

Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti,dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto. 



Verbale di Giunta N° 119 del  17/06/2016 

 

  

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA IN DATA 

25.05.2016 - ASSEGNAZIONE SOMME  

 

 
Premesso che:  

- a seguito dei rovesci intensi di natura meteorologica che hanno interessato il nostro territorio nelle 
giornate di giovedì 19.05.2016, venerdì 20.05.2016 e sabato 21.05.2016, si sono ricevute 
numerevoli segnalazioni in merito al paventato rischio di crollo di materiale lapideo dal costone 
tufaceo sovrastante la passeggiata che collega la Marina di Meta e la Marina di Alimuri e proprio nel 
tratto ricompreso tra i due sovrastanti tunnel di attraversamento territoriale; 

- si è effettuato con immediatezza un sopralluogo mirato avente il fine di verificare le circostanze così 
come denunciate ed effettivamente si è avuto modo di prendere visione che vi sono diverse 
problematiche, oltre a quella innanzi denunciata, che abbisognavano di essere monitorate; avendo, 
le intense precipitazioni atmosferiche provocato dei movimenti dei terreni posti nelle zone retrostanti 
il costone tufaceo. In particolare tali luoghi così come repertati fotograficamente sono quelli così 
come in appresso identificati: 

TRATTO COSTONE TUFACEO SOVRASTANTE LA PASSEGGIATA CHE COLLEGA LA 
MARINA DI META E LA MARINA DI ALIMURI 

1. trattasi di un fronte tufaceo di circa 2500 mq da assoggettarsi ad intervento di pulizia e 
disgaggio del materiale lapideo con monitoraggio ed eliminazione del pericolo imminente 
rappresentato dallo stesso materiale lapideo in equilibrio precario. Al fine di porre rimedio a 
tale contingenza vi è bisogno di procedere con repentinità alla eliminazione del pericolo 
imminente indotto da eventuali ed ulteriori precipitazioni di materiali e susseguente verifica e 
messa in sicurezza delle porzioni di costone che appaiono in equilibrio instabile. Tali 
interventi, così come sinteticamente descritti, si effettueranno attraverso le seguenti modalità 
operative: 

 pulizia del materiale vegetale infestante, con disgaggio e monitoraggio del costone tufaceo; 

 trasporto a discarica del materiale di pulizia e scarti di lavorazione; 

 chiodatura arrnate dei blocchi tufacei parzialmente distaccati con barre B450C da Ø 24 mm, 
con piastra alla sommità; 

 rete metallica MACCAFERRI armata con chiodature e funi metalliche per le aree di ciglio e/o 
paratie murarie in chiaro stato di detensionamento; 

- che i succitati dissesti evidenziavano una condizione di pericolo e comportavano l’impossibilità per i 
fruitori di accedere liberamente alle zone della Marina di Meta e di Alimuri, collegate e connesse 
proprio a mezzo del detto percorso;   

- che lo scrivente, constatata la situazione di pericolo imminente, non potendo indugiare, a 
salvaguardia dell’incolumità delle persone, valutava la necessità di intervenire ad horas con impresa 
specializzata; 

- che in considerazione del frequente passaggio pedonale che avviene nel sito oggetto dei dissesti e 
che, detti inconvenienti rappresentavano pericolo per la pubblica incolumità; 

- che necessitava intervenire a salvaguardia della Pubblica incolumità. 
Atteso che:  

- bisognava procedere con somma urgenza agli interventi di pulizia della parete rocciosa da 
vegetazione infestanti e dai frammenti rocciosi instabili; di stabilizzazione e protezione della scarpata 
con rete metallica paramassi vincolata al costone con barre di acciaio filettate e funi in acciaio ed a 
provvedere all’immediato ripristino delle condizioni di sicurezza dei passaggi pedonali;  

- che veniva interpellata la ditta ”ASTREA” di Edgar CIOFFI con sede operativa in via Casanova n°17, 
84010 RAVELLO (SA), P.Iva: 05410410657 che si dichiarava disponibile alla esecuzione “AD 
HORAS“ dei Servizi così come prospettati;  

- che i lavori venivano individuati e riportati nel verbale redatto in data 25.05.2016 da cui  risulta che, 
per la esecuzione dell’intervento a farsi, erano necessari € 19.675,26, oltre Oneri della Sicurezza 
pari ad € 350,00, ed oltre I.V.A. al 10 % pari ad € 2.002,53; e quindi, per un totale pari ad  € 
22.027,79; 

- che i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati in data 10.06.2016 e, dalla relativa 
contabilità, risulta un credito di € 19.675,26, oltre Oneri della Sicurezza pari ad € 350,00, ed oltre 
I.V.A. al 10 % pari ad € 2.002,53; e quindi, per un totale pari ad  € 22.027,79; 

- ciò detto, si ritiene che la Giunta debba assegnare al Responsabile del Dipartimento 2 – Settore 2 la 
somma complessiva di € 22.027,79, affinché provveda a liquidare gli interventi innanzi specificati. 

Vista: 



Verbale di Giunta N° 119 del  17/06/2016 

 

- la relazione istruttoria e ritenuto di condividerla; 
- la normativa vigente in materia. 

Visti: 
- i pareri di regolarità tecnica espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 

267/2000, 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto della relazione istruttoria e del verbale di somma urgenza redatto in data 

25.05.2016; 
2. di assegnare al Funzionario Responsabile del Dipartimento 2 – Settore 2 la somma di € 

22.027,79 per la liquidazione degli interventi eseguiti e così come illustrati nella relazione 
istruttoria; 

3. di dare atto che la somma è disponibile sul capitolo di bilancio indicato nell’allegato parere 
contabile; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 D.Lgs. 
267/2000.                                                            

 

 



Verbale di Giunta N° 119 del  17/06/2016 

 

Letto confermato e sottoscritto: 

 

 

 

Il Sindaco  

  Giuseppe Tito 

Il Segretario Comunale 

  Dr. Luigi Salvato 

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente) 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

   

 

           

  

  

 


